**29.** Sed quædam alia mēnsura hominum est super terram, qui habent prosperitatem in formam sensati spiritus, ita quod sapientes sunt ad recordationem Dei, secundum voluntatem suam accensum scientia sensus; vnde tunc in seipso presumptuose habere volunt scientiam sapientiae, facientes quicquid cogitauerint, & milcentes iustitiam cum iniquitate: sed stulti sunt in sapientia, quoniam reputant seiplos quasi pleni & perfecti sint ad habendum & comprehendendum, atque ad acquirendum plenitudinem voluntate suæ secundum arbitrium suum quicquid cogitauerint. Et dum alas suas leuare volunt per potestate suam in prouinciis & ciuitatibus ac in aliis locis atq; in aliis causis in quibus tunc occupati sunt cum imperio, in quo nolunt habere intelligibilem mensuram in Deum aspiciendo quid faciant: tunc effunduntur & abiiciuntur ante oculos Dei, propter Impia & iniusta iudicia illorum quæ ipsi prius dijudicabant, in quibus nolebant timorem Domini scienter habere. Et sic per illum seum umbras erunt in planctum magnum, & in afflictiones voces coram omnium populo qui viderit & audierit tempus iudicij iniquitatis eorum, quibusdam videlicet ex ipsis adhuc in hac vita in multis miseriis multi defectus ipsorum viuentibus, quibusdam etiam pessima morte, in diuersis passionibus sublati. Ita tam diuersa vicissitudine vlciscitur & exurit zelus natus omnem iniustitiam, quia illa est contrame.

**Capitulum 30.** Tunc autem quod non audis predictum caput villa verba proferre sed tantum in seipso immobile permanens a lis suis interdum illuc percutere quo & ipsa alæ tenduntur, hoc est quod in celo Domini non est clamor minantis vocis, & in superbiam se erigentis, sed in potestate fortitudinis suæ & in rectis iudicis suis immobility persistens, vltione sua post infaniam operum deineritas ab' que timore Domini res gestas confundendo, & contercer do eas secundum extensionem vltionis iudicij sui vlciscitur, ut tibi ô homo veracissima manifestatione præmonstratum est. Et quia Deus iustus est, omnem iniustitiam examinationopertet per iustum: quoniam ipse Deus benevoluit discretam examinationem: quæ est in scientia hominis.

**31.** Nam scientia in homine est quasi speculum, in quo latet desiderium sive bonum sive malum voluntatis. Vnde homo inter has duas partes positus, inclinat se voluntate sua ad partem illam quam desiderat. Sed homo qui conuerit se ad bonum, illud fideliter opere a m'p'le'cens per auditorium Dei, mercedem beatitudinis remuneracionis laudabiliter accipiet, quia mali in sp'ruit & bonum fecit: qui vero se inclinat ad malum, hoc peruersa actione d'glutines per suggestio[n]em abolicam, penas iusta & tributionis inde miserabiliter incurrit, quoniam bonum neglexit & malum perpetravit. Idcirco in multa deuotione & humilitate se homo subiicit Deo, fideliter operetur salutem suam, quæ de summo bono emanat: ita ut anima ipsius interiori sanctitate inebrietur, quia in bene disposita & recte ordinata discussione & timore seruit creatori suo.

**32.** Quomodo? Quoniam metus id est incepit ingultus facit timorem, timor autem concutit remorem, per quæ debet homo operari quod iustum est. Quomodo? Quod homo metu angustiari incipit hoc per donum Spiritus sancti de rationali sensu haberet, propter quod etiam nullo modo evenire potest quin Deum sciat, illaque scientia quam habet in Deum facit in ipso timorem, in hoc quod incipit timere secundum ea quæ Dei sunt. Et si hæc haberet cum studio sciens Deum, tunc concutit eum iterum ignea gratia in Christo: admonens vt deinde incipiat tremere, quantum per compunctionem terreatur, ut iustitiam Dei fidelite: operetur.

**33.** Nunc ergo ô homines intelligite & discite unde sint hæc. Quid hoc? Deus est qui in vobis quod bonum est operatur. Quomodo? Ipse vos ira constituit, vt per rationalem sensum in operibus vestris cum scientia, quæ sapienter cu[m] discretione facitis. Irrationale enim animal facit omnia opera sine intellectu & sapientia, as sine discretione atque verecundia, nunc scit Deum quia irrationaliter est, sed tantum eum sentit, quoniam illius creatura est. Rationale vero animal qui homo est, habet intellectum & sapientiam, discretionem & verecundiam in operibus suis, quæ rationaliter operatur: quæ est prima radix quam gratia Dei fixit in omnem hominem, cum animam ad vivendum excitauit. Hæc ergo prædicta vigent in rationalitate, quia in his omnibus homines Deum scientes sunt, ut ea quæ iusta sint velint. Vnde ebulliens & perfectum opus atque prosperum in bona voluntate hominis quod ipse homo amplectetur in salvatore suo, in filio videlicet Dei, per quem pater omnia opera in spiritu sancto operatur, hoc denouo incendit & admonet ignea gratia data in Christo Iefu.

**34.** Ideoque in gaudio Spiritus sancti faciat homo opera iustitiae, non dubitan, in peruersa inquisitione, id est ne dicat quod aliquid sibi delit in omnibus his, aut in prima scilicet radice per donum Dei homini primitus imposita, aut in ignea gratia Spiritus sancti radicem illam iterum in admonitione tangens, ita ne peruerso corruiens deinde cangultetur in his quæ proper reprobabilem impetum fecit, quasi interior sibi radice quicquam minus habuerit: scilicet ne postquam ceciderit in necessitate positus murmuraret, sic dicens in seipso: Heu heu quid feci quod opera mea non potui prævidere in Deo? Eteriam sine pondere infidelitatem incedat, ita vt non disfidae Deo in operibus suis, sed vt sit securus sine lachrymabili querela prauis operis: ipse enim Deus & homo existens non in duos diuisus est, sed unus est Christus, non tamen per communionem diuinitatis in carnem, sed per afflumprionem carnis quam diuinitas sibi adiunxit, & quam claritate sua sic persuadit, vt radiis solis in sole lucet: nec ob hoc villa confusione substantia diuinitatis seu substantia carnis in inuicem confusa fuit, sed in vera unitate per seipsonem unus est Christus versus Dei filius. Sicut enim in rationali anima nulla cōmutatio per carnem hominis est: quin ipsa rationalis spiratio sit à Deo quæ totum corpus hominis

minis perfundit, & quæ cuncta opera operantis hominis mouet ut sit anima & caro vnuus homo, ita etiam absque omni dubio IDei filius ante secula natus carne ex virginè assumpta pleniter ut praedictum est induitus. Deus & homo existens vnuus est Christus, per vñctionem vtique gratia Dei Christus dictus. Qui in sancta humanitate suæ per fixuram clauorum & lanceæ vulneratus est: propter vulnus vnuum primi hominis quod cuncto generi suo ille inflixerat: statenus luore sanguinis tui illud sanaret, & vñctione olei gratiae illud perfunderet: ac per penitentiam illud ligaret cum homo se peccasse doleret. Vulneratus autem descendit spiritus in puiteum internalis perfundi, illicque quamplurimos fibi attraxit, scilicet ab inferno primum hominem abstulit, & omnes qui Deum in moribus humanae honoriscentia nunquam tetigerant, & eos in locum delitiarum & gaudiorum quem in primo parente perdididerant locauit. Sed quod die tertia surrexit à morte dormientis corporis in hoc tres personas Deitatis designauit: atque cum eodem corpore ascensus ad celos iuit, ibi; dominando sedet ad dextram patris que saluatio credentis populi est: illis vitam tribuens quos sanguine suo redemit. Et hi omnes ante tempora omnium principiorum precliti sunt, quoniam verbum patris per quod omnia facta sunt carnem induit: vt hominem quem formaverat redimeret. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi mei ad verba hac anhelet, & ea in conscientia animi sui conscribat.

## V I S I O   S E X T A .

**E**T post hæc vidi inter angulum septentrionali & angulum occidentalem murum parietis prefati adficij in interiore eius parte totum arcuatum secundum modum cancellorum, non tamen apertum ut cancellus: sed integrum, habentemque in singulis arcubus quasi picturam hominum. In exteriori autem parte ciuidem murorum vidi alios duos minores muros, longitudinis spatij quod fuit à prædicto angulo septentrionali vlique ad angulum occidentalem ipsique angulis ex vtraque parte tui coniunctos iuxta modum testudinis. Altitudo vero corundem duorum minorum murorum, erat cubitorum trium. Látitudo autem inter interiore arcuatum murum & medium erat cubiti vnius: atque inter exteriorem & eundem medium, fuit latitudo vnius palmi quasi puerilis manus. Intra ideo quoque adficium videtur sex imagines ante prædictum arcuatum murum super pavimentum ipsius adficiitantes: tres scilicet iuxta se in fronte illius muri prope angulum qui respiciebat ad septentrionem: & tres etiam simul in fine parietis eiusdem, secus angulum qui tendebatur ad occidentem, omnes picturam in arcubus ipsius muri insipientes. In ipso autem fine eiudem parietis vidi aliam imaginem intra ipsum adficium super lapidem vnum in modum sedis in pavimento positum sedentem, & latus dexte-

Vis. Hildeg.

rum ad murum inclinante, faciem vero suam ad columnam veræ trinitatis vertentem. Sed in eodem fine vidi alteram imaginem super eundem murum in altiori loco stante, & etiam ad prædictam columnam veræ trinitatis versam. In his ergo imaginibus conflexi similitudinem talem: Indutæ erant ut priores imagines quasi sericinis indumentis & candidis calceamentis, excepta illa quæ à dextris media harum triumerat, quas in extrema parte eiusdem parietis videram, quæ tota tanta puritatis tantæque claritatis extitit, ut præ nimio splendore nullam eius formam, perfecte intueri possem: & excepta illa quæ super murum stabant ut dictum est, quæ nigris calceamentis calcata fuerat. Sed omnes pallii erant, præter medianum illarum trium quæ in prima parte muri stabant, quæ pallio induebatur. Due quoque trium superiorum quæ ad dexteram scilicet & ad linistram mediæ imaginis stabant, & duæ trium inferiorum, media videlicet & quæ ad sinistram eius erat non habebant muliebria velamina in capitibus suis, nudis tantum albis crinibus stantes. Media autem trium priorum & illa quæ super lapidem iuxta murum sedebat, erant velato capite candida velatura capitis, ut mos est mulierum. Eadem quoque media trium superiorum & quæ ad dexteram eius stabant vestitæ erant tunicis candidis. Sed vidi talem dissimilitudinem earum: Imago quæ stabat in medio trium superiorum habebat in capite suo in modum coronæ circulum crocei coloris, dextra parte in sculptum SEMPER ACCENDE. Et vidi quod à dextra eiusdem imaginis columba aduolabat ore suo spirans in eandem sculpturam. Atque illa imago dicebat: Ego perfusa sum per interiore misericordiam, ex qua oritur riuiulus qui nullatenus abscondere vult pecuniam, nec aurum, nec pretiosos lapides, nec margaritas coram egenis & in necessitatibus eorum necessariam subflantiam non habentibus, ac propterea plorantibus. Nunc confortabor illos & semper reficiam paupertatem ipsorum propter amorem filij Dei, qui suavis & mitis est, ac qui bona sua distribuit in animas iustorum, tangens vulnera peccatorum eorum, propter penitentiam.

2 Alia vero imago quæ stabat à dextris eius habebat in pectore suo quasi leonem tanquam specimen lucidum, & à collo suo velut serpentem pallidi coloris in torta flexura virgulæ ad pectus etiam suum dependentem. Et ait: Lucidum leonem inspicio, & propter amorem eius do. Ignitum autem serpentem fugio, sed serpentem in ligno pendente diligo.

3 Tertia autem imago quæ à sinistris eius erat tunica simili hyacinthe rubri coloris induebatur. Et ad pectus eius apparuit Angelus ex vtroque latere suo alam vnam habens: ita ut ala dextra ad dextrum humerum illius imaginis extenderetur, & ala sinistra ad sinistrum humerum illius. Et ipsa imago dicebat: Angelicum habeo confortium, nec cum dissimilantibus se hypocritis ambulo, sed epulor cum iustis.

k 3

Ima-

**Imago quoque quæ fuit mediatrium inferiorum**  
Induta erat tunica croci coloris.

**4** Et super dextrum humerum eius candidissima columba stabit, spirans ore suo, in dextram aurem illius. In pectoro vero ipsius monstrusum & informe caput hominis apparuit. Iacebant quoque sub pedibus eius quasi species hominum conculcatotum & contritorum ab ipsa. In manibus autem suis habebat chartam expansam & ex una parte videlicet versus cœlum septem lineis incriptam, quam legere vdui sed non potui, & dixit: Virga amara correptionis & flagelli esse volo contra illum mendacem qui filius diaboli est: quia etiam ipse diabolus persecutor ineffabilis iustitia Dei est. Vnde illi contraria & molesta causâ sum, quoniam nunquam inuenta sum in ore ipsius ita quod ego eum de ore meo sicut mortiferum & lethale venenum expuo: quia ipse me nunquam in astutia sua inuenit. Ipse est etiam mihi pessimum ac molestissimum malum omnium malorum, quoniam omne malum ab ipsis ortum est. Propter ea abiciens & conculco eum in amibili iustitia Dei, quæ mihi incessanter sine fine amabilis est: cuius etiam sustentatrix & ductrix ego sum, quia super me solidatur, & constabit omne ædificium virtutum Dei, quæ ædificant in altitudine. O fortissime & nobilissime Deus attende.

**5** Alteria autem imago quæ ad dextram eius erat faciem habebat angelicam, & ex utroque latere suo volatiliem alam vnam, in specie tamen hominis ut ceteræ virtutes apparet. Et ait: Ego repugno diabolico certaminis quod se erexit contra me pertinaciter dicens: Non possum sufferre ullam tribulationem, sed omnia mihi contraria volo abstrahere a me. Nullum timabo. Quem timerem? Neminem timerem volo. Sed qui hoc malum dicunt, abicienter per me: quia posita sum semper letari semperque gaudeare in omnibus bonis: quia Dominus Iesus est remissor & consolator omnis doloris, quoniam & ipse dolorem pertulit in corpore suo. Et quia ipse etiam est iusta correptionis idcirco & ego volo me illi coniungere, semperque ipsum portare, abiciens de me odium & inuidiam, a cunctis mala. Volo quoque semper faciem letam in tua iustitia habere a Deo.

**6** Sed tercia imago quæ stabat ad sinistrum eius, indebatur tunica alba, viridi colore distincta. Habet autem in manibus suis modicum vasculum pallidi splendoris, multam lucem ut fulgor ex se reddens, ita quod eadem lux in faciem, & circa collum ipsius imaginis luceret. Et dicebat: Ego felix sum. Dominus enim CHRISTUS Iesus facit & parat me pulchram & albam, cum illud mortiferum consilium diaboli effugio, quod semper ruminat infelicitatem illam scilicet quod Deus abiciatur & diabolus malis operibus attrahatur. Hunc satanam fugio, hunc abicio, & ipsumque mihi semper molestem habeo, quia amatorem illum desidero, quem assidue amplectar, & quem cum gudio habeam in omnibus & super

omnibus. Imago vero quæ in fine huius parletis super lapidem sedebat, induta erat tunica subnigra. In dextro autem humero suo habebat modicam crucem imposita imagine IESV CHRISTI, quæ hac & illac versabatur. Et quasi ex umbibus effusit in pectus eius quidam splendor mira claritatis, à se in multis radios diuisus, ut splendor solis à se diuiditur, cum per parus & multa foramina aliculus rei fulget. In dextra quoque manu modicum lignum in modum flabelli habebat, ex cuius summitate tres iacutus miro modo cum flore pullulaerant. Habebat etiam in gremio suo minutissimos lapillos omnium gemmarum, quos multa solicitudine & diligentia considerabat, veluti mercator res suas diligenter considerare solet, & dixit: Egomater virtutum, iustitiam Dei in omnibus rebus semper habeo. Nam in spirituali militia & in sæculari strepitu, intra conscientiam meam Deum meum semper expecto. Non damno, non conculo, non sperno reges, duces & præfides, accatera sæcularia magisteria, quæ ab auctore omnium rerum ordinata sunt. Quomodo licitum esset, vi cinis cinerem sperneret? Crucifixus Dei filius conuerteret sead omnes, eos secundum iustitiam & misericordiam suam mouens. Ego etiam vnam quamque ordinationem & institutionem eius secundum voluntatem ipsius habere volo.

**7** Illa autem imago quæ in eodem fine super murum stabat nudum caput & nigros ac crispos crines habebat, faciemque obscuram. Induta quoque erat variâ tunica plurimo colore intexta. Et vidi quod tunicam & calceamenta sua exuit stans nuda. Et subito crines ac facies eius resplenduerunt in pulchritudinem albedinis & nouitatis, ut iam nati infantis, atque per totum corpus suum effusit ut purus & lucidus splendor illuc in claritate. Tunc etiam vidi in pectoro eius splendidissimam cruem cum imagine CHRISTI IESV, super arbusculam inter duos flores lilij & rose stantem positam, qui le sursum ad illam cruem aliquantulum recurvabantur. Vidiq; quod exutam tunicam atque calceamenta sua fortiter excutiebat, ita quod puluis multus ab eis excuteretur. Etauit: Exuo vetus testamentum, & induo nobilem solum Dei cum iustitiæ eius in sanctitate & veritate. Propter quod repararalim in bonis & mutata de vitiis. Vnde & tu Deus meus delata iumentis meæ & ignorantias meas ne meminiscaris, neque vindictam sumas de peccatis meis. Et cum haec attentius inspicierem, iterum qui sedebat in throno, dixit ad me: Nullus fideliū qui humiliiter vult Deo obediere, dubitet reculare humano magisterio subiacere, quia per Spiritum sanctum regimen in populo, propter efficaciam utilitatis viventium dispositum est: illudque in Ecclesiasticis observationibus futurum, & fideliter finitimerque habendum in antiquo populo praesigilatum est.

**8** Hinc etiam quod vides inter ang. lun. lepien- *Quid ma-*  
*trionalum & angulum occ. diuinitutis mirum pa-*  
*riictis.*

rietis prefati adificij in interiori eius parte totum arcuatum, secundum modum cancellorum, non tamen apertum ut cancellos, sed integrum, hoc est quod ab Abraham & Mose diabolo repugnabilius, quasi in angulo respiciente septentrionem usque ad veram trinitatem quae aperte declarata est in vera & Catholica fide, cum a Deo patre filius Dei missus in mundum doctrinam suam abundantiter emisit in fine temporum: quasi ad angulum respicientem ad occidentem erat murus, id est Israëliticus populus in lege iustitiae Dei constitutus, operans in constructione bonitatis patris omnipotentis, scilicet in veteri testamento fraternatus, & ei coniunctus: quia post oltenitionem aperitatis quae in zelo Domini excitata est per institutiones veterum prælationum, præsignata sunt regimina nouarum dignitatum. Nam vetus testamentum tendebatur usque ad novum, ex se germinans multo maiora præcepta legis novi testamenti, quam primum orta essent in ipso: ita quod de minore factum est maius, de minore videlicet doctrina veterum præceptorum, maior & latior doctrina nouorum: cum vetus testamentum solunmodo esset quali fundamentum primitus positum, super quod adificata est profundissima sapientia omnis doctrinæ, manifestata in incarnatione filii Dei, tendens a veteri lege circumcisio nem usque ad quaniam regulam baptismi maiori bus præceptis ornata:

10. Et ille murus plebs scilicet Iudaica in interiori parte intellectus sui, in quo anima hominis Deum cognoscere, est ubique arcubus circumdata, id est circumquaquo per significationem magisterij præcursorum suorum, præcepta legis Dei clamantium, & sibi oltentium vallata, ut minores per maiores quasi per præcélentes sibi homines ordinari solent iuxta constructionem cancellorum, quae est typica præfiguratio Spiritus sancti, duras literas perforantis in incarnatione filii Dei, qui cancellos misericordie sua pétentibus plenissime demonstrauit. Non tamen apertus est in pérforatione ostiarum Spiritus sancti videlicet spiritualem intellectum in veteri lege non denudantem ut postmodum factum est in cancellis misericordie in carne manifestati filii altissimi, sed integrer manet in duritia legalium præceptorum, quæ postea per Spiritum sanctum in fonte aquæ viuæ elucidata sunt.

**Quid in  
arcubus ho  
minum.**

11. Habet quoque in singulis arcubus quasi pītūam hominum, quia ut hæc pictura ostendit imaginem hominum, sic in triumphali arcu scilicet in dignitate magisterij positus est homo, in vice Dei. Quomodo? Quoniam profundissima & capitalis sapientia per gratiam Dei posita est in rationabilitatē hominis, ut homo in nomine Dei exerceat officium magisterij, per distinctionem iustitiae & misericordie ipsius altissimi.

12. Quod autem in exteriori parte eiusdem muri vides alios duos minores muros, hoc est quod in exterioribus negotiis præter spirituale magisterium est intercepta constitutio populorum majorum & minorum: qui constituti sunt præcepto Dei, quasi duo muri, quoniam exterior sunt ma-

iores natu ex fortitudine sacerularis potentia in mea ordinatione, & medias sunt minores qui consistunt sub potestate & spiritualium & sacerularium personarum, quasi inter interioris prefati muri arcus qui est spirituale magisterium, & exteriorum murum qui est sacerularis potentia, ut dictum est. Vnde duo muri possunt extra ambitum interioris arcuati; quia sacerulares personæ sunt in terrenis causis, magis videlicet exterirda quam interiora habentes, ita quod tamen sunt in linea constitutionis meæ.

13. Quomodo? Per exteriū intelligitur interiorius, quoniam ut homo cognoscit ex visibili & alta personæ hominis, quoniam homo timendus ac orandus & amandus sit, sic etiam in eodem intellectu intelligat qualiter inuisibilis & altissimus Deus metuendus ac venerandus & diligendus sit super omnia. Nam per exteriōrem & sacerularē dominationem admonetur homo interioris & spirituali potestatis diuinæ maiestatis, quæ ita clausa & abscondita est homini, ut non possit carnibus oculis eius videri nisi quantum fide illius capitur. Et quandoquidem mortali creature Deus inuisibilis est, saltem per visibile magisterium dicitur homo timeret & venerari ipsum altissimum prælitionis eius institutorem.

14. Quomodo? Inspiratio diuina dedit in sensu hominum per rationalitatem eorum, ut in recta constitutione inter populos magna personæ dominentur, quæ ab illis timeantur ac honorentur. Nam Deus idcirco permisit genus unum excelle re & aliud subiacere, ut ita homines diuidentur ne inuicem per semetiplos interficerentur & perirent, alioquin oris essent nescientes procedere ad agnitionem Dei, nisi hoc præuiderent per timorem & honorem in hominibus. Et ita processit Spiritus sanctus, ducendo populum ad interiorē legem spiritus, qua homo intus & exterioris regeretur, donec fons saliens exiuit apparetus mundo in plenitudine iustitiae, quæ regit utrumque corpus scilicet & animam. Vnde etiam cura sacerularis potentia sic constituta est ad visum terrenarum rerum, ut corpus requirat refectionem ne deficit & spirituale magisterium ad interiorē suspirationem perueniendi ad seruitutem Dei, ut anima ad coelestia anhelet. Hæc itaque constituta sunt mea ordinatione, secundum quod etiam Isaac dixit filio suo Iacob: *Ego dominus frattum tuorum & incurrunt ante te filii matris tuae.*

15. Hoc rale est. Dominus esse debes statuum tuorum pollens super eos in honoribus & in beatitudinibus, benedictus in benedictionibus quæ mihi a Deo date sunt, & inclinentur ante te omnem natu filiorum matris tue subiecti tibi, propter præcellentem causam benedictionis tuae. Ex te enim exiit magnum genus, de quo fortissimus & potentissimus vir exurget: quem fratres eius ipsum fugando persequentur, sed ipse velocissime in maximis viribus suis, quasi leo se illis eripiens, excellentissima dominatione illis dominabitur, & præmet eos in nomine potestatis sua, quæ nunquam in vilissima cauda eradicabitur, fratribus suis in caudam effectis. Sic & ego pater coelestis

dixi filio meo incarnato : Ego Dominus omnium nascentium procreatorum de cōcepto semine humano, quos creavi per te : qui tu mirabiliter natus ex virgine non conceptus hominis semine, sed ex illo de me per flagrantem ignem apparet inter terra, verus homo clauso sigillo integrissimae & castissimae virginis. Tu ergo es dominus illorum in luperne claritate diuinitatis, qui fratres tui sunt propter incarnationem tuam, in qua homo es. Et inclinatio, id est subiectio exhibetur tibi à filiis matris tuae scilicet tuae incarnationis, atque in obsequio piissima deuotionis tubiificantur tibi homines nati ex hominibus. Et quoniam filius Dei sic est Dominus omnium creaturarum, per ipsum etiam in voluntate Patris & in tactu spiritus sancti intitulata est dispositio diuersarum potestatum in mundo. Quomodo? Sic videlicet quod Deus abundantiam & iactantiam illam quod populus populum non honoraret, ita quod vnuquisque faceret quod fieri placeret si hoc Deus inestimabili sapientia concilijs sui non prolatrisset : sed ipse dispergiret populum inter populum, minorum scilicet cum ministracione obedientia majori suo subiacere, maiorum vero in omni utilitatibus regimine solerter & deute minori subuenire : sicut etiam in ascensione spiritus sancti datum est Iacob per patrem suum, quod esset dominus fratribus suorum, ut & dictum est.

16 Sed in hoc quod ostensum est, quod esset dominus, demonstratum est quod seculare negotium habet personam dominandi super libertatem aliorum, quibus propter timorem honoris libi ab eis impensis per potestatem suam parcat, non eos opprimens iure seruitiorum, sed illos habens quasi in dilectione fratrum. In hoc autem quod dictum est quod incurratio ante ipsum fieret, innuitur seruitium ministracionis illorum, qui per vinculum famulantum dominis suis sublatrati sunt, ut filii carnis curam carnalem habentes. Sed postquam ipse Iacob hoc dominium per paternam benedictionem fratri suo subripuit, deinde celestem celebratatem per lapidem quem erexit in titulum, & per decimam quam se vouti daturum constituit, ut præsignatum est, significans principalem personam in spirituali militia : quia quisque fidelis de minimo gradu ascendere debet ad summum, per secularem videlicet potentiam discere superius magisterium clarioris lucis : spiritualis vita, in quo adimpletur officium naucleri secundum iter immaculati agni ; qui sursum leuavit hominem cum plenitudine & bonitate omnis iustitiae scilicet erigens hominem prostratum insidiis peruerli raptoris.

17 Vnde etiam haec duo instituta ad terrena videlicet & ad coelestia præcedentia in quatuor & quatuor partes diuiduntur, quia Deus magnam vim scientiae rationalitatis hominibus dedit ita ut in affectione Spiritus sancti haec in seineriplis scrutarentur in figura quatuor elementorum, plus prædictis duobus modis addentes : quod non aspernor nec abiicio : quoniam qui in nomine meo multiplicat quod minus est, dignus est mercede & don abiectione : quæ etiam quatuor partes tam in

secularibus grauaminibus quam in spiritualibus institutis sunt. Quomodo? Quia in secularibus causis sunt nobiles & nobiliores, sunt & famulantes atque obsequentes. In spiritualibus vero sacramentis sunt præcellentes & superiores, sunt & obedientes atque corripientes.

18 Ego autem illas officiorum causas ordinatione mea constitutas omnino rapi nolo furtiuo munere emptionis in venundatione, sed volo ut et rationabili causa assistatur, ita ut qui ipsas suscipiant utiles sint coram Deo & hominibus. Sed o quidam venenati scorpiones iustitiam meam transgrediuntur, & eas mortiferi veneno avaritia & superbia subripunt, non solum in secularibus prepositoriis, sed etiam in dispositionibus spiritualibus. Rapina autem secularium dominatum, terrena scilicet per terrena comparata est, quidem, feueris lime in iracundia zeli mei examinanda : sed tamen maioris ponderis & examinationis est rapina spiritualium. Nam seculares sunt in exterioribus caro de carne, spirituales autem in interioribus spiritui coniuncti. Sed quamvis seculares in exterioribus occupent curam terram habentes, tamen sub illa specie ad interiora spiritus in regime suo deberent anhelare : spirituales vero in specie religionis & in contemptu secularum positi, interius in corde patris omnipotentis ordinati, multo magis subspirituali nomine deberent filium eius in summo sacerdotio ardenter imitari : quia sicut filius Dei exiit de corde patris sui, ita constituit pater apud semetipsum in filio suo personas magistrorum, qui in tam egregian ordinationem positi sunt propter utilitatem Ecclesie, & in recto opere Deo coniuncti.

19 Quomodo? Qui in compunctione & probacione cordis atque in maturo sensu sunt, quod mihi omnino perspicuum est bonam videlicet conscientiam habentes, ita ut peruerse & contrarie magisterium non appetant, illud nec diabolica arte lescitantes, nec per pecuniam aut per secularem potentiam acquirentes, nec inde volantia verba laudis humanæ querentes, sed illud vera electione mea & populi, in humilitate suscipientes, hi charissimi & probatissimi custodes, atque certissimi amici mei sunt.

20 Sed qui retro incedunt & illud alio modo in tenebris acquirunt videlicet per secularia terrenorum furtum mysteria coelestium diripientes, faciem meam fugient, atque animas suas acriter occidunt : in hoc me deridentes, quia sic me denelegant & contra voluntatem meam calcitrant. Quomodo? Quia ipsi despiciunt me non desiderantes potestatem magisterij adipisci per me, ita ut interiores oculos cordis sui ad me eleuent sic dicentes, placet hoc Deo annon? sed vnuquisque eorum dicit in semetipso : etiam si hoc malum est apud Deum, ego tamen hoc accipiam confidens in Domino, quod quandoque viueni adhuc in corpore pœnitentiam : et tali modo acquirunt magisterium abique me Deo vino, ita quod nescio hoc à me pollulent, nec se ad hoc mea voluntate peruenire confidant : sed in hoc ardore à facie mea fugiant sic ripantes magisterium, à misericordia mea naufragant.

fragantes. Iste non sunt intra in corde summi patris, sed sunt extra in parte aquilonis; qui in his causis est princeps eorum, nolentes querere me creatorem omnium, sed propriam voluntatem suam quam pro Deo habent sequentes & me derelinquentes. Nam nolunt scire me, necego eos. Concupiscentia ipsorum suggerit eis quod volunt. Ex qua timorem meum habere recusant, idcirco & ego nolo eis tunc resisterem in terrore irae meæ, ut eis repugnetur in die illa in qua nihil amplius præualere possunt: ipsi autem per me dimisi in hac vita, responti in futuro tremendo iudicio de his quæ faciunt: me videlicet scientes in fide, sed in his quæ perpetrant ad me respicere nolementes.

**Lætitude 21.** Nunc autem ut vides quod præfati duo minorum muri sunt longitudinis spaci, quod est à prædicto angulo septentrionali usque ad angulum occidentalem, hoc est quod in constitutione populum maiorum & minorum cum extensio ne longitudinis humani temporis ab Abraham scilicet & Moysi, qualis à septentrione usque ad manifesterationem Catholicæ fidei in veram Trinitatem, quam fidem filius meus à me missus in mundum ut ad occidentem, edocuit, exiterunt in lege mea populi & principales eorum magistri præcurvens videlicet germen & exemplum populi noui testimonij à zelo meo usque ad filium meum in carne natum tendentes, ut fuerunt & sunt & semper erunt interpositæ differentiæ in hominibus interiorum & exteriorum, id est spiritualium & fæcularium, maiorum atque minorum. Qui sunt ipsi angulis ex vitroque parte sui coniuncti iuxta modum testudinis, quoniam tam veteri quam novo testamento ex vitroque latere initij sui, in honore & magisterio coadunanti declarantur populi: & hoc in limititudinem testudinis, quod est in authoritate diuina prouidentia bene & digne compositi ad statum ædificationis cœlestis Hierusalem.

**Abitudo 22.** Quod vero altitudo eorum duorum minorum murorum est cubitorum trium, hoc est quod in subleuatione reætitudinis duarum fæcularium, conditionis scilicet maiorum & minorum, tres partes sunt hominum, id est præcætentiores reætores, & alii à vinculo seruitutis famulantur liberi, atque communis populus prælati suis in subiectione substratus.

**Lætitude 23.** Vnde etiam latitudo inter interiore arcuatum murum & medium est vnius cubiti, quæ est amplitudo dignitatis inter superiores personas spiritualis magisterij & inter minora vocabula terrena seruitutis, in vnitate fidei secundum Deum ad corripiendum subditos suos constituta.

24 Atque inter exteriorum & eundem medium est latitudo vnius palmi quali puerilis manus, quia est etiam inter inferiorem potestatem fæcularis regiminis: & inter subiectionem fæcularis ministracionis extensio iustæ considerationis, ita ut haec inimici & simplici deuotione puerilis innocentiae sciuicet tangent in manu coniuncta operationis fuæ.

**Quid sex imagoes.** 25 Sed quod intra idem ædificium vides sex ima-

gines ante prædictum arcuatum murum super pauiumentum ipsius ædificij stantes, hoc est quod in opere bonitatis Dei sex virtutes extenduntur, ceteras virtutes præfigurantes, ut Deus in sex diebus creaturest suas creavit: ipsæ videlicet virtutes in figura futuorum ante murum, id est ante Israelicum populum diuina lege fænum, & magistério ac defensione præcursorum tuorum circumuallatum apparet, cum etiam pavimentum terrenarum curarum in eadem constructione summi patris in hac significatione conculcant, ut Christiana militia per ipsas se diabolo oppozit.

26 Quapropter tres Itana iuxta se in fronte ipsi *Tres in* us muri prope angulum qui respicit ad septentrionem, quia sancta Trinitas inseparabilis in virtute maiestatis sua, in initio veteris testamenti ab Abraham & Moysi diabolo oppositus inchoata, per diuersas & secretas figuræ designata est. Et tres *Tres in* etiam simul in fine parietis eiusdem secus angu-

lum qui tendit ad occidentem, quoniam eadem Trinitas in vnitate diuinitatis regnans, in fine eiusdem desfluentis legis aperto nomine suo predicata est, nato in carne filio Dei ob redemptionem hominis ad occasum tendentis. Quæ omnes picturam in arcibus eiusdem muri incepunt, quia semper pari deuotionis studio in hominibus magisterio ordinationis Dei per potentiam eius in lege tam noui quam antiqui testamenti designatum attendunt, considerantes qualiter in ipsis perficiatur. Quod autem in ipso fine eiusdem parietis vides aliam imaginem intra idem ædificium super lapidem unum in modum sedis in pavimento positum fedentem, hoc est quod in ipsa representatione veteris legis antiqui populi, & in initio nouæ fidei inchoata in vera Trinitate: cum Deus omnes constantes virtutes in Ecclesia construxit, decenter etiam apparuit virtus haec in opere summi patris, operans in eo per hominem usque ad consumationem mundi. Vnde fedet etiam super fortissimam petram, super unicum scilicet Dei filium, qui sedes & quietes est omnium fidelium cœduca despicientium, & in se pura fide creditum:

Et latus dextrum ad murum inclinat, quia in quietis reætitudine & in salvationis parte huic populo qui sub magisterio dispositione Dei positus est, adhæret, ita ut & ipsi maiores cum minoribus eam in operibus suis excolant. Faciem vero suam ad columnam vera Trinitatis vertit, quoniam in omni re intentionem suam ipsi trinitati acutissimo viu iusta considerationis intendit: ut sicut perpetua Trinitas in tribus personis inuolabiliter consideranda est, ita omnes Deum colentes, eam in factis suis diligenter confidenter, & considerando non relinquant. Sed quod in eodem fine *quid imagoes* vides alteram imaginem super eundem murum in aliiorum loco stantem, hoc est quod etiam in translatione vmbra legis antiquæ, in tide sanctæ Trinitatis clarescente vera luce iustitiae, haec virtus in principali magisterio & fideli populo in cacumine saluationis cœlestis desiderij eleuata est stans, pugnans contra vitia in filio Dei erecta: quia ab ipso incepit, & cum ipso in cœlesti Hierusalem post finem fæculi permanebit. Quæ etiam ad prædi-

Etiam columnam veræ Trinitatis versa est, quoniam per sanctam & ineffabilem Trinitatem confortata, reducit animas ad patriam

**Quid si-**  
**militudo**  
**imaginum.**

27. Quod vero in ipsis imaginibus conspicis similitudinem, hoc est quod eadem virtutes unanimes sunt in diversitate donorum Dei. Quapropter induitæ sunt etiam ut priores imagines quasi sericinis indumentis, que sunt circa eas; ut circa reliquias virtutes suauissima opera: quæ in diuina lege cultores Dei ipsis exhibent, facientes ea in iustitia veritatis: & candidis calceamentis, quia in ardore earum est etiam candor sequendi exemplum bonorum actuum in hominibus. Sed illa quæ à dextris media harum trium est quas in extrema parte eiusdem parietis vides, tota tantæ puritatis tantæ claritatis exilit, ut præ multo splendore nullam eius formam perfice intueri possis, quoniam virtus illa cum salute vera confortationis per donum sanctæ Trinitatis, in fine sanctæ veteris austerioris exurgens, omnis perlucida & pura est, carente cuncta indignatione diabolica in claritate leti gaudii vnaminitatis hominum: ita ut præ multitudine gloriae & honoris quem habet in cœlestibus, nulla ratione inæstimabilis vnaminitas ipsius, quasi forma eius, ab illo mortali homine valeat considerari, nisi quantum Deus reuelare dignatus fuerit. Et illa quæ super murum stat nigris calceamentis calcea est, quia tam in altiore dignitate quam in minore ante incarnationem filii inci mortis signum & vestigium fuit in hominibus. Sed quod omnes sine palliis sunt, hoc est quod pariter terrenos cultus & exteriorem textum legalis institutionis abiecerunt, intrinsecus veram iustitiam insipientes: præter medium illarum trium quæ in prima parte ciuidem muri stabant, quæ pallio induitæ, quoniam ipsi sub defensione Dei in inicio præceptæ austerioris defudans circumdata est comprehenione amoris Dei, in qua cœlestem thelaturum abscondit, abiecto defiderio carnalium. Et duæ trium superiorum quæ à dexteram secesserunt & ad sinistram mediæ imaginis stant, & duæ trium inferiorum media videlicet & quæ ad sinistram eius sunt, non habent mulierib[us] velamina in capitibus suis nudis, tantum alibi crinibus stantes, quia lex & Prophætæ per virtutem supernæ maiestatis emanantes & vitam ac mortem sua fortitudine ostendentes, cum duobus præceptis gemina dilectionis per eandem diuinam potentiam subsequentibus atque constantiam intimæ circumpectionis habentibus in contraria, & gaudium suauitatis in diuinis fideliter soluti sunt ab omni subiectione vlli doloris seu laquei mortis, in capite in Christo videlicet filio meo, nō tamen colma fulgentes in candore virginitatis, quia diuinitas virginem naturam in virgine Maria valeat dilexit. Sed quod media trium priorum, & illa quæ super lapidem iuxta murum sedet sunt velato capite candida velatura capitis, ut mos est mulierum, hoc est quod ipse in auxilio supernæ altitudinis & in stabilitate conuersationis beatæ quietis, blande ac dulciter ligatæ sunt forti ligatura subiectio[n]is, Deum caput omnium fidelium in albedine pia deuotionis

venerando: ut maritius ab uxore synercerat charitate honori debet. Et media trium superiorum & quæ ad dexteram eius stant vestitæ sunt tunics candidis, quia per eandem virtutem diuinæ maternitatis in suauissima beatitudine emanant lucidissima & candidissima opéra earum in hominibus, stabilita sub lege Domini cui coniunctæ sunt. Sed quod etiam vides disimilitudinem in eis, hoc est quod diuersæ vires habet in Deo, concorditer ipsum tamen coalent.

28. Propter quod imago quæ stat in medio trium **quidimæ** superiorum præfigurat abstinentiam, quoniam **go media.** ipsa in primo certamine est quasi ciuitas & firmamentum, atque ornamentum libi adharentium virtutum, continens se à peccato in grauitate morum. Ita quod perscrutatrix & regula[m]atrix est cunctorum puerilium in malis, nullam petulantiam habens in se, & apparet quasi mater in medio earum virtutum quæ Trinitatis gloriam in initio dare legis antiqui populi designant. **Et** habet in capite suo in modum corona circulum croci coloris dextra parte insculptum, tempera[n]te, quia ipsa per summum caput coronata est croce radio splendidissimi solis, scilicet filii Dei in cuius claritate tota comprehensa est & nullum appetens nisi illum qui etiam in dextra parte saluationis animæ eam semper accedit. Vnde et vides à dextra eiudem imaginis columba adiuolat, ore subspirans in eandem scripturam: quoniam in dextera celestis prosperitatis adest donum veræ simplicitatis, videlicet Spiritus sancti in abstinentia quæ bona per supernam inspirationem in salvationem animalium accidentis: ut etiam illa virtus demonstrat in supradictis verbis sive admonitionis.

29. Alia vero imago quæ est à dextris eius, significat largitatem, puerilis simplicitatis existentem, nec omnino astutiam aut duritiam aduersus dolores hominum habet: cum quæ abstinentia se semper auferat ab omni asperitate in dextris bonorum operum, sic tendens ad Deum: quia largitas initium operationis eius est, cum primum abstinentia opus suum aggreditur. Quæ habet in pectori suo quasi leonem, tanquam speculum lucidum, qui est in corde illius filius meus Christus Iesus, leo fortissimus veluti, speculum pia & splendide dilectionis conclusum. Quod autem à collo suo gestat velut serpentem pallidi coloris in torta flexura virgula ad pectus etiam ipsius depedem, hoc est quod quasi colla fortissima felicitate patientiam idem filius meus prudentissimus in pallore angustiæ carnis sustinuit flexuram penari cum exaltatione crucis in medicamento videlicet omnium vulnerum quod largitas per cœlestem amorem pectori suo imprimit illud frequenter inspiciens in mentibus hominum, sicut etiam in prædictis verbis exhortationis sive fatetur.

30. Tertia autem imago, quæ à sinistris eius est, **magia** à declarat pietatem nullo modo habentem odiūm **sinistræ.** aut inuidiam, aut vilam sciditatem hominis, sed semper gaudentem & amplectentem prosperitatem omnium hominum, cuius viriditatem & largitatem vñctio[n]e abstinentia, sinistra parti diabolice sive.

Sufflationis resistit: quoniam pietas est plenum opus abstinentiae in signifera pugna per quam semper vietrix existit. Vnde etiam tunica simili hyacintho rubri coloris induitur, quia splendidissimo opere sub quo pulcherrima sufflatione sanguinez contrarietas latent, omnes scilicet iniurias pati, post passionem filij mei per ipsius exemplum circumdata est. Quod vero ad pectus ipsius apparet Angelus ex utroque latere suo alam vnam habens, hoc est ut homo in cognitione sua semper angelicum ordinem imitetur, vnamquamq; Dei ordinationem diligendo, cum ex utraque parte sunt prosperarum quam contrariarum rerum in singulis & geminis aliis videlicet in uno Deo per geminam virtutem non elatus supra modum in bonis, nec omnino prolatratus in malis se eleuat ad volandum, quod est Deum in puritate cordis aspicere, sic sursum tendendo & non ad terram se deiciendo. Quapropter etiam ala dextra ad dexterum humerum eiusdem imaginis extenditur, quoniam prospexitas hominis in dextra saluationis animarum ad auxilium pietatis porrigitur, cum filius meus hominem reportauit in patriam. Et ala sinistra tendit ad sinistrum humerum illius, quia in sinistra contrarietas diaboliarum infidilarum fidelis homo volatiliter penam, per quam abiicit opera tenebrarum, sursum extendit ad refugium filij mei, per quem fortis contra omnem aduersitatem exsilit, imitans vitam iustorum: ut etiam virtus haec in dictis suis declarat, quomodo supra ostendit.

**Media in 31.** Imago quoquæque est media trium inferiorum prætentit veritatem, quia post abstinentiam imaginis & illi cohaerentes virtutes surgit veritas in omnibus caulis: cum sibi astantibus imaginibus, veluti turris & tutamen earum existens, videlicet forte præsidium designans, quasi in medio virtutum sanctam Trinitatem in oculo Iudaicæ consuetudinis & in ortu veræ fidei præfigurantium. Super cuius dextrum humerum candidissima columba stat spirans ore suo in dextram aurem illius, quod est in superiori parte dextra scilicet beati reditus per incarnationem filii Dei ad vitam apparens admirabilis virtus Spiritus sancti, qui spirauit tactu suo in dextrum auditum, id est in corda credulorum hominum, ut intelligent quid Deus in sua diuina potentia sit. Quid autem in pectora ipsius monstruosum & informe caput hominis apparet, hoc est quod Deus in cordibus electorum fuorum miseras & perlecciones principum esse permittit, sicut & filius eius pati voluit à principibus Sacerdotum. Et quoniam Deus est in corde fidelis hominis, ideo debet & ipse homo pro Dei amore patienter suffere Dei persecutionem: atque quia mors in casu diaboli erecta est, idcirco oportet & fidelem hominem aduersus diabolicas nequitias multa certamina in diuersis ærumnis sustinere, quæ sepe ipsis corpori laboriosis & cötaria sunt: quoniam homini adhæret, quod idem antiquus serpens semper persequitur. Quid est hoc? Carnis concupiscentia, cui ille malignus hostis in insidiis positus insidiatur. Quod vero iacent sub pedibus eius quasi species hominum conculatorum & cō-

tritorum ab ipsa, hoc est quod sub vestigiis veritatis, omnes diabolicæ falsitates quæ in operibus hominum fiunt, ad nihilum deducuntur, ipsa az morem habente ædificationis Ecclesiæ cum omnes virtutes manifeste apparent & probantur in veritate, quæ ante tempora faculorum in corde patris latens, fuit inuisibilis, sed in fine temporum visibilis apparens in vera carnē filij Dei. Vnde etiam in manibus suis habet chartam expâsam & ex una parte, videlicet versus celum septem lineis inscriptâ, quia in omnibus operibus veritatis, est textura expansa per gratiam Dei Christiano populo constitutæ legis, & ex parte coelitum desideriorum aperto cultu tenenda & ex parte carnarium cupiditatum metuenda, ostendens in se septem dona Spiritus sancti, videlicet inexpugnabile firmamentum contra diabolicas mortis infidias. Et illam legere vis sed non potes, quoniam quamvis homo multum desideret scire mysteria & occulta in domis Dei tamen non est ei possibile dum est grauatus mortal corpore intelligere, aut capere quid Deus in mirabilibus suis fieri velit. sed ipse homo amplectatur & comprehendat ea in veritate, videlicet sequendo præcepta Dei, sicut etiam haec eadem virtus in prædictis verbis suis ostendit.

**32.** Altera autem imago quæ ad dextram eius est, Imago ad dextram designat pacem, supernum lignum & angelicum confortium habentem: quia in plena viriditate veritatem germinat, quoq; eadem veritas circumdata est eximis & supernis donis in dextra parte saluationis animarum habens pacem per filium Dei. Quomodo? Ut scriptum est in angelico carmine, ubi dicitur: *Gloria in excelsis Deo & in terra pax boni bonae voluntatis.* Hoc tale est. In altissimo Deo fulget homo & Deus in homine, quia filius Dei mirabiliter incarnatus est. Ideoq; laudabilis & gloriosus est in celo Deus, ab omni creatura sua. Vnde etiam in terra sit pax salutis illis hominibus, qui voluntatem patris cum ductione & fide suscipiunt: quia etiam pax bona voluntatis est voluntas totius bonitatis patris, quæ filius eius est, quiescit Deus & homo. Et quomodo est ipse pax? Ipse est pax hominum, defendens eos ab insidiis antiqui serpentis, qui primus prævaricator extitit, qui lumen vita perdidit deieictus in tenebras: quod lumen pax vera id est verus Dei filius attulit hominibus, ita quod ipsi facti sunt participes regni Dei in beato loco quem perdidit diabolus. Et ut vides prædicta virtus faciem habet angelicam, quoniam ipsa fugit ab omni malo in intentione sancta, qualis in facie sua Deum aspiciens cum angelico desiderio. Vnde etiam ex utroque latere suo volatiliter alam vnam habet, quoniam in utraque parte tranquillæ scilicet & turbidæ ostensionis, sursum ad Deum tendit non faciens terrem nec amaritudinem, sed semper in prosperitate placida existens vnum Deum in vnanimitate duarumalarum comprehendit: quia nulla tempestate instabilitatis nec in bono nec in malo eversa, tantum in tranquillitate persistit. Et in specie hominis ut ceteræ virtutes appareat, quia per filium Dei mirifice claruit, cura etiam omnes virtutes per illam in hominibus præbatas;

bantur, ita quod nullo modo contentionem aut rixam quererit, sed semper in lenitate, sic se diabolus pugnae opponens ut etiam supra in verbis locutionis eius manifestatur.

*Image ad finitiram*

33 Sed tertia imago quae stat ad sinistram eius, indicat beatitudinem æternam vitam appetentem: per cuius fidelitatem & intimam lenitatem, veritas à sinistris omni fallacia serpentine persuasionis hominem decipientis ipsi consentientem contradicit, quia beatitudo est in iusta securitas vera claritatis, in qua ipsa infelicitatem mortis non timeret. Propter quod etiam induxit tunica alba, viridi colore distincta, quoniam circumdata est fidelibus operibus in cœlesti desiderio albescientibus, atque multimodis donis in viriditate Spiritus sancti virentibus decoratis. Quod autem haberet in manibus suis modicum vasculum pallidi splendoris, hoc est quod in opere suo demonstrat qualiter in parvo retentaculo id est in contrito secreto cordis sui, homo Deum per fidem apprehendat, in fallore tamen fragilitas humana carnis: quia fides etiam in ipsa mortali vita pure colenda est, vbi miseria hominis non deserit. Vnde etiam multam lucem ut fulgor ex se reddit, ita quod illa lux in faciem & circa collum ipsius imaginis luceat, quoniam cognitio æterni luminis & in timore & in dilectione Dei diffunditur, videlicet tendens de interior i corde hominis usque ad faciem, id est usque ad inceptionem recti operis, in bono exemplo intentionem suam manifestantis, & circa colum quod est postea vbiique prudenter fortitudinem comprehendentis in completo opere, cum illud in homine ante Deum praecellens sole fulget per beatitudinem, sicut etiam in predicta manifestatione eiusdem virginis declaratur.

*Image sua per lapideam*

34 Imago vero quæ in fine muri super lapidem sudet, prætendit discretionem: quia ipsa in confirmatione antiquæ observationis in Christo requiescens, pleniter apparuit, solertissima existens cribratrix omnium rerum, tenens scilicet quod rendendum est & abscondens quod abscondendum est, ut triticum à lolio separetur. Et induita est tunica subnigra, quoniam circumdata est mortificatione carnis, abiciens leuitatem totius vanitatis. Quod autem in dextro humero suo haberet modicam crucem imposita imagine Iesu Christi, hoc est quod eadem virtus radice posuit in dextra parte potentie fortitudinis Dei, cum Deus omnipotens misit filium suum mirabiliter incarnari & humiliari pati cuius dilectioni coniuncta est discrecio, quoniam ab ipsa manifestata est, ut per eam omnis iustitia discernatur. Et ut Deus est dispensator conuenientis statura hominis, ita est discrecio imitatrix illius in officio suo, opera sua videlicet adimplens in dispensatore crucifixo filio Dei, cum ipsa in vtraque dignitate est diuinata scilicet & humanitatis. Quæ hac & illæ versatur, quia in comprehensione latitudinis per significationem sanctæ crucis circuitum inter bonos & malos habet. Quod vero quasi ex nubibus effulget in petitus eius quidam splendor miræ claritatis, hoc est quod de misericordia Dei quasi de nube clarissima, accensio diuinæ pietatis aspiratur in mentes

hominum, discretionem in eis faciens, eosque illud minans. Vnde etiam à se in multis radios diuinus est ut splendor solis à se diuiditur, cum per parua & multa foramina alicuius rei fulget, quoniam Spiritus sanctus in superna virtute diuersos radios donorum suorum diuidens hominibus, eos scilicet lucidiores sole & ineffabiliter discretos in humilibus caueris id est in perspicacibus visibus animarum fidelium suorum diffundit, illustrans sensus & mentes eorum, ita ut acutissime in quibusque causis intelligent quod eis apte in Deo faciendum sit. Sed quod in dextera manu modicum lignum in modum flabelli habet, hoc est quod discretio in dextra parte saluationis animarum, opus suum per donum Spiritus sancti in hominibus quasi in ligno fragili carnis semper considerat, hoc signum tamen in se habentis, ut à se per diuinum auxilium diuersas muscas diabolicarum videlicet persuasionum abigit, ne per eas in diuersas vanitates dispergatur. Propter quod etiam ex eius summittate tres ramusculi miro modo cum flore pullulant, ut fidèles homines super omnia & in omnibus sanctam Trinitatem in mirabilibus suis semper florcent, fideleriter credant in unitate diuinitatis glorioissimæ: egantem, non temere in se ipsi scilicet secreta examinantes: sed sicut Deus omnia opera sua in diuersis creaturis suis iuste & discrete disponit, sic etiam ipsi homines per vim discretionis cuncta facta sua bene & recte dispensent. Quid autem habet in gremio suo minutissimos lapitos omnium gemmarum, quos multa solicitudine & diligentia considerat veluti mercatores suis diligenter considerare solet, hoc est quod ipsa in hunc meum hominum, omne quod aptum & conueniens est in minutissimis consilii & artibus eorum, continet, quasi in geminis virtutum vnamquamque iustitiam à Deo constitutam cauta & diligent examinatione perquirens, ut congrue & iuste in omnibus rebus procedat in cordibus hominum propter mercendem operis acutissime considerans, vbi est remuneratio in Deo: ut etiam in verbis suis quomodo præmonstratum est propalat.

35 Illa autem imago quæ in fine stat super murum, significat saluationem animarum: quoniam ipsa in occasu veteris duritiae effulgit in culmine autoritatis nouæ gratiae, ita quod quasi fundatum eius exstaret discretio, cum qua & super quam apparebat eadem salutatio animarum, orta in filio Dei cum natus est ex virgine pro salute hominum. Et nudum caput & nigros ac crispis crines habet, quia nuda est à seruitute subiecitionis liberæ & scilicet dignitatis manens: quoniam filio Dei aperte adhæret, à quo etiam clementer suscitata est: nigredinem tamen patienti capillorum, quoniam in Iudaica plebe obfuscata apparebat, nō habente veram claritatem, sed multiplicem diuersitatem, quasi crispam comam diuerarum observationum. Habet quoque faciem obscuram, quoniam ante incarnationem filii Dei, in umbra mortis non visa est retinere felicitatem æternæ salutis. Vnde etiam induita est varia tunica, plurimo colore intexta, quoniam in veteri populo mul-

multis modis circumdabatur varietate operum, immixta diuersitate multorum vitorum. Sed quod vides quomodo tunicam & calceamenta sua exuit itane nuda, hoc est quod in passione filii mei, morte absterfa cum etiam post aduentum Spiritus sancti sonus & verba Apololorum emissa sunt in mundum, excitata est in saluatione animarum, ita quod ipsa spernens mala opera, & abiectiones contraria vestigia exuta est, fortiter denudata diabolica magistratio intra seipsum sic dicens: O tu purissime diabolole, nunquam relinqueres me, si non redempta essem in sanguine Agni. Nam in lacu inferni voluisti retinere me, sed nunc gratia Dei liberata sum. Et sic crines ac facies eius resplendit in pulchritudine albedinis & nouitatis ut iam nati infantis, quia post incarnationem filii mei crevit multis populus in figura criminum illius, bene illuminatus in interiore facie anima, adhaerens veræ & splendorib[us] iustitiae: ita quod exquirere faciliter aternam, confideus in albedine vita & in liberatione fidelium membrorum Christo capiti suo adhaerentium per nouam regenerationem, & per veram infanciam innocentiam saluatori in vita cœlesti: atque per totum corpus suum effulget ut purus & lucidus splendor illucet in claritate, quoniam ipsa qualis per omnia sua membra per fidelem se fecerat populum sibi per filium meum subiectum facta est pura, in columbina simplicitate, clara in lucidissima pulchritudine iustitiae Dei. Quod autem vides in pectore eius splendidisimam crucem cum imagine IESV CHRISTI, super artibulatum inter duos flores lily & rosa stantem positam, qui se sursum ad eandem crux aliquantulum incurvant, hoc est quod eadem virtus facta est credentium populorum forte pectorum in passione IESV Salvatoris, qui martyrio suo in vestigiis boni & recti exempli sui, arborem mortis & perditionis Ad depremisit atque contrivit, aduersus quam etiam duo testamenta feliciter vetus in candore & nouum in rubore illi repugnantia per dispositionem Dei procedebant, se in altitudine spiritualis intellec[t]us ad passionem eiusdem p[ro]ij & nobilissimi redemptoris, atque ad omnem iustitiam eius a perditione mortis reflectientia. Vnde vides etiam quod exutam tunicam atque calceamenta sua fortiter excutit, ita quod pulsus multus ab eis excutiat, quia saluatio animarum ostendit in nouis & iustis operibus hominum, abstractam tunicam prioris consuetudinis & omnium vitorum veterum delictorum, atque abiectum malum exemplum transgressionis Ad, fortissima examinatione ea dilicutens atque contempnens, & pulucrem vanas gloriae aliorumque peccatorum a se proiciens, sicut etiam superius in prolocutione sua de seipso confitetur. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardenti amore speculi mei, ad verbâ hæc anhelet, & ea in conscientia animi sui conscribat.

Vif. Hildeg.

## VISIO SEPTIMA.

**D**EINDE vidi in angulo occidentali demonstrati ædificij mirabilem & secretam atque fortissimam columnam colorem purpureæ nigredinis habentem, eidemq[ue] angulo ita impositam ut & intra & extra ipsum ædificium appareret. Quæ etiam tanta quantitas erat, ut nec magnitudo nec altitudo ipsius intellectui meo pateret, sed quod tantum miro modo planissima absque omni ruga fuit. Habebat autem in exteriori sui parte tres angulos calybei coloris à pede v[er]o ac cacompli plius, velut acutissimus gladius incidentes: quorun v[er]us contra Africam respiciebat, vbi plurimum putridissimis ab eo succitum & dispersum fuerat: & v[er]us contra chorum, vbi multa penulae per illum discissa ceciderant: atque inde contra Occidentem, vbi plurima putrida ligna ab ipso defœta iacebant, hac singula ab eisdem angulis propter temeritatem ipsorum fucciæ. Et iterum illi quem spiciebant in praedicto throno sedentem & h[ab]ent omnia mihi demonstrantem dixit mihi: Hec mystica & admiranda atque ignota p[ro]enissima dona, qua tibi o homo clarissime apparent in vero lumine tibi demonstro, tribuo dicere & ostendere ad accendendum ignea corda fidelium, qui purissimi lapides sunt ad ædificationem cœlestis Hierusalem. Nam sancta & ineffabilis Trinitas summa vnitatis, sub iugo legis seruientibus occultata, sed in noua gratia de seruitate libertatis manifestata, simplici & humili corde, in tribus perlornis v[er]us Deus & fidelibus credenda est: & non temere perscrutanda est, ne qui noluerit contentus esse dono quod à Spiritu sancto accepit, dum plus querit quam oporteat propriæ teneritatem elationis sue potius in detractione eadat, quam id quod indecenter appetit inueniatur. Quod & vilio prælens ostendit.

**H**ec enim columna quam vides in angulo occidentali demonstrati ædificij, in figura veræ Trinitatis est: quoniam Pater, Verbum & Spiritus sanctus v[er]us Deus in Trinitate & eadem Trinitatis in unitate existens, perfecta columna totius boni & penetrans summam & insinuam, regensq[ue] vniuersum orbem terrarum. Quid in plaga Occidentis apparet, quia Filius Dei sub tempore quasi in occasu incarnatus, Patrem suum vbi que glorificauit, & Spiritum sanctum discipulis suis promisit: cum etiam idem Filius in voluntate Patris mortem subcundo adimpleuit bonum hominibus, vt & ipsi in ædificio summi Patris recte incedant, vera & iusta opera in Spiritu sancto perficiendo. Sed mirabilem, secretam atque fortissimam se ostendit, quoniam Deus in creaturis suis tam mirabilis existit, vt nullo modo ab eis ad finem perduci possit, tamq[ue] secretus v[er]o nulla earum scientia vel sensibilitate pertinaciter sit examinandus, atque tam fortis quod omnis fortitudo ipsarum ab eo dirigitur, nec eius fortitudini valcat comparari.